
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ПРИКАЗ 

 

27.08.2025 г.                                                              № 282 

 

Об организации и проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2025/2026 учебном году 

 

              В соответствии с приказами Министерства образования и науки Челябинской 

области от 21.08.2025 г. № 01/1519 «Об обеспечении организации и проведения 

всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году», от 27.8.2025 № 1544 «Об 

организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2025/26 учебном году, Соглашением между Министерством образования и науки 

Челябинской области и Образовательным Фондом «Талант и успех» «О сотрудничестве в 

области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников с 1 сентября 

по 31 октября 2025 года. 

2. Заведующему методкабинетом Рахматуллиной Г.М.  

- обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678, 

нормативными документами Министерства образования и науки Челябинской области с 

возможностью использования информационно-коммуникационных технологий в части 

организации выполнения олимпиадных заданий, анализа и показа олимпиадных заданий, 

процедуры апелляции при условии соблюдения требований законодательства Российской 

Федерации в области защиты персональных данных по согласованию с Министерством 

образования и науки Челябинской области, а также организационно-технологической 

моделью, определенной оргкомитетом школьного этапа олимпиады; 

1) обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра 

«Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - платформа 

«Сириус. Курсы»), в том числе предусмотреть возможность удаленного участия 

обучающихся в олимпиаде с использованием электронных устройств с доступом к сети 

Интернет (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон); 

2) сформировать оргкомитет школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников и утвердить его состав; (Приложение 1) 

3) сформировать апелляционные комиссии школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам и утвердить их составы; 

(Приложение 2) 

4) сформировать муниципальные предметно-методические комиссии, утвердить 

их составы; (Приложение 3) 



5) сформировать жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам и утвердить их составы; (Приложение 4) 

6) назначить ответственных на уровне общеобразовательных организаций 

(школьных координаторов) для получения индивидуальных кодов участников школьного 

этапа олимпиады по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии, 

передачи их участникам олимпиады и получения результатов олимпиады; (приложение) 

7) обеспечить осуществление общественного наблюдения в местах проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников; 

8) разработать и утвердить требования к организации и проведению школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам; 

9) при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

английскому языку, географии, искусству (мировой художественной культуре), истории, 

литературе, немецкому языку, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, 

праву, русскому языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике: 

установить и утвердить даты, места проведения, сроки предоставления отчетов 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по указанным предметам; 

(Приложение 5) 

разработать пакеты олимпиадных заданий по указанным предметам для школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников и обеспечить их хранение с соблюдением мер 

конфиденциальности информации, содержащейся в олимпиадных заданиях; 

10) при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии: 

утвердить прилагаемый график проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии 

с использованием платформы «Сириус. Курсы» (Приложение 6); 

обеспечить участникам доступ к заданиям школьного этапа олимпиады на платформе 

«Сириус. Курсы» с 08.00 часов до 22.00 часов по местному времени в день проведения 

олимпиады, указанный в графике; 

обеспечить организацию приема и рассмотрения вопросов участников школьного 

этапа олимпиады по оцениванию олимпиадной работы школьными апелляционными 

комиссиями в течение двух календарных дней после публикации предварительных 

результатов; 

11) определить квоты победителей и призеров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников; 

12) установить и утвердить количество баллов по общеобразовательным 

предметам и классам, необходимое для участия в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников; 

13) установить и утвердить формат представления результатов участников 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам; (Приложение 7) 

14) утвердить и опубликовать на официальном сайте общеобразовательной 

организации в сети Интернет результаты школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам при условии соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных; 

15) наградить победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников поощрительными грамотами; 

16) обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

3. Ответственному организатору общеобразовательной организации 

- провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678, нормативными 

документами Министерства образования и науки Челябинской области с возможностью 



использования информационно-коммуникационных технологий в части организации 

выполнения олимпиадных заданий, анализа и показа олимпиадных заданий, процедуры 

апелляции при условии соблюдения требований законодательства Российской Федерации в 

области защиты персональных данных по согласованию с Министерством образования и 

науки Челябинской области, а также организационно-технологической моделью, 

определенной оргкомитетом школьного этапа олимпиады; 

17) провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии с использованием 

информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - платформа «Сириус. 

Курсы»), в том числе предусмотреть возможность удаленного участия обучающихся в 

олимпиаде с использованием электронных устройств с доступом к сети Интернет (школьный 

или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон); 

18) сформировать оргкомитет школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников и утвердить его состав; 

19) назначить ответственных на уровне общеобразовательных организаций 

(школьных координаторов) для получения индивидуальных кодов участников школьного 

этапа олимпиады по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии, 

передачи их участникам олимпиады и получения результатов олимпиады; (Приложение 8) 

20) обеспечить осуществление общественного наблюдения в местах проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников; 

21) разработать и утвердить требования к организации и проведению школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам; 

22) сформировать жюри, апелляционные комиссии школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам и утвердить их 

составы; 

23) при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

английскому языку, географии, искусству (мировой художественной культуре), истории, 

литературе, немецкому языку, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, 

праву, русскому языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике: 

установить и утвердить даты и места проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по указанным предметам; 

сформировать муниципальные предметно-методические комиссии, утвердить их 

составы; 

разработать пакеты олимпиадных заданий по указанным предметам для школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников и обеспечить их хранение с соблюдением мер 

конфиденциальности информации, содержащейся в олимпиадных заданиях; 

24) при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии: 

утвердить прилагаемый график проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии 

с использованием платформы «Сириус. Курсы»; 

обеспечить участникам доступ к заданиям школьного этапа олимпиады на платформе 

«Сириус. Курсы» с 08.00 часов до 22.00 часов по местному времени в день проведения 

олимпиады, указанный в графике; 

обеспечить организацию приема и рассмотрения вопросов участников школьного 

этапа олимпиады по оцениванию олимпиадной работы школьными апелляционными 

комиссиями в течение двух календарных дней после публикации предварительных 

результатов; 

25) определить квоты победителей и призеров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников; 

26) установить и утвердить количество баллов по 

общеобразовательным предметам и классам, необходимое для участия в муниципальном 



этапе всероссийской олимпиады школьников; 

27) установить и формат представления результатов участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам; 

28) утвердить организационно - технологическую модель проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году; 

(Приложение 9) 

29) утвердить и опубликовать на официальном сайте общеобразовательной 

организации в сети Интернет результаты школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам при условии соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных; 

30) наградить победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников поощрительными грамотами; 

31) обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

1. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления 

образования Л. З. Ахмедьянову. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73513120094, Рахматуллина Г.М. 

 

Приложение 1 к Приказу 

Управления образования 

                                                                                                                      от 27.08.2025 № 282 

Состав  

оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2025-2026 учебном году 

 

Председатель: 

Мальцева Полина Валентиновна 

Заместители председателя: 

Ахмедьянова Лиля Зиннатулловна 

Рахматуллина Гульниса 

Мухаметжановна 

 

Члены оргкомитета:  

Лейнгард Лариса Александровна 

Галимова Лилия Данисовна 

Ральникова Елена Геннадьевна 

Каримова Анастасия Евгеньевна 

Хомченко Инна Николаевна 

Тухватуллина Аниса Закиевна 

Гарафутдинов Марс Вазгатович 

Гизатуллина Русалина Рауфовна 

Аглиуллина Луиза Рашитовна 

Назмиева Гульямал Абдулхаковна 

Дубровина Любовь Александровна 

Закиров Алмаз Ашрафович 

Истамгулова Лилия Гайфулловна 

Рахматулина Мавлида Ансаровна 

 

Куренкова Ирина Александровна 

Медведева Вероника Юрьевна 

Мухортикова Анна Владимировна 

Смесова Галина Николаевна 

Кусанова Айслу Юлаевна 

Перевозчикова Лилия Алексеевна 

Юламанов Денис Аватович 

Саломатина Ирина Александровна 

Сиражитдинов Мударис Харисович 

Сунарсина Алия Мавлитбаевна 

Габбасова Дина Гусмановна 

Хафизова Рафина Фаляховна 

Склемина Венера Фарвашевна 

Трускова Ольга Евгеньевна 

Пряхина Наталья Валентиновна 

 

Начальник Управления образования 

 

Заместитель начальника Управления образования 

Заведующий методическим кабинетом Управления 

образования 

 

 

Директор МОУ Губернская ООШ 

Руководитель РМО учителей иностранного яз. 

Руководитель РМО учителей начальных классов 

Руководитель РМО учителей начальных классов 

Руководитель РМО учителей начальных классов 

Директор МОУ «Яраткуловская СШ» 

Директор МОУ Байгазинская СОШ 

Директор МОУ Куйсаринская ООШ 

Директор МОУ «Метелевская СШ» 

Директор МОУ «Курмановская СШ» 

Директор МОУ Березовская СОШ 

Директор МОУ «Акбашевская СОШ» 

Директор МОУ «Аязгуловская ОШ» 

Руководитель РМО учителей русского языка и 

литературы 

Руководитель РМО учителей математики 

Руководитель РМО учителей истории и обществ. 

Директор МОУ «Начальная школа-дет.сад №26» 

Руководитель РМО учителей физической культ. 

Руководитель РМО учителей химии 

Руководитель РМО учителей географии 

Руководитель РМО учителей труда (технологии) 

Руководитель РМО учителей труда (технологии) 

Директор МОУ «Кузяшевская СШ» 

Директор МОУ Худайбердинская СОШ 

Директор МОУ Дербишевская СОШ 

Директор МОУ «Бажикаевская СОШ» 

Руководитель РМО учителей биологии 

Директор МОУ Кузнецкая СОШ 

Руководитель РМО учителей физики 



Чухнина Галина Васильевна 

Хасанова Алия Гаязовна 

Шахова Ольга Юрьевна 

Юлдашева Альфира Нургалеевна 

Саломатин Андрей Константинович 

Глебов Сергей Викторович 

Башарова Эльмира Мансуровна 

 

Кинжабаева Альбина Ильфатовна 

 

 

Директор МОУ Аргаяшская СОШ №1 

Директор МОУ «Ново-Соболевская ОШ» 

Директор МОУ Байрамгуловская СОШ 

Директор МОУ Аргаяшской СОШ №2 

Директор МОУ Краснооктябрьская СОШ 

Директор МОУ Кулуевской СОШ 

Руководитель РМО учителей башкирского языка и 

литературы 

Директор МОУ«Начальная школа-детский сад» 

д.Старая Соболева 

 

 

 

Приложение 2 к Приказу 

Управления образования 

                                                                                                                      от 27.08.2025 № 282 

 

Состав апелляционных комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

на 2025-2026 учебный год 

Русский язык 

Рахматуллина М. А. учитель русского языка и литературы МОУ Яраткуловской СОШ, 

председатель 

Альмухаметова Н.Л. учитель русского языка и МОУ Аргаяшской СОШ №2 

Закирова З.Ю. учитель русского языка и литературы МОУ Акбашевской СОШ 

Кучукова Э.Г. Учитель русского языка и литературы МОУ Кулуевской СОШ 

Батуева В.С. учитель русского языка и литературы МОУ Аргаяшской СОШ №1 

Хайбуллина О.Ш. учитель русского языка и литературы МОУ Краснооктябрьской 

СОШ 

Литература 

Рахматуллина М. А. учитель русского языка и литературы МОУ Яраткуловской СОШ, 

председатель 

Хайбуллина О.Ш. учитель русского языка и литературы МОУ Краснооктябрьской 

СОШ 

Баязитова А.Р. учитель русского языка и литературы МОУ Кулуевской СОШ  

Корнилова А. М. учитель русского языка и литературы МОУ Байрамгуловской СОШ  

География 

Перевозчикова Л.А. учитель географии МОУ Аргаяшской СОШ № 2, председатель 

Шахова Р.Р. учитель географии МОУ «Дербишевская СОШ» 

Ахметжанова Н.И. учитель географии МОУ Краснооктябрьской СОШ 

История 

Медведева В.Ю. учитель обществознания МОУ Краснооктябрьской СОШ, 

председатель 

Майстренко О.И. учитель истории МОУ Краснооктябрьской СОШ 

Кнодель О.А. учитель истории МОУ Аргаяшской СОШ № 2 

Валеева Г.Ф. учитель истории МОУ Аргаяшской СОШ № 1 

Обществознание 



Медведева В.Ю. учитель обществознания МОУ Краснооктябрьской СОШ, 

председатель 

Хомченко И.Н.  учитель обществознания МОУ Аргаяшской СОШ № 2 

Английский язык 

Галимова Л. Д. учитель английского языка МОУ Аргаяшской СОШ № 1, 

председатель 

Истамгулова Э.Р. учитель английского языка МОУ Аргаяшской СОШ № 2 

Обухова А.В учитель английского языка МОУ Аргаяшской СОШ № 1 

Основы безопасности и защиты Родины 

Сиражитдинов М.Х. методист Управления образования, председатель 

Гафаров Ф.Х. Преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Родины 

МОУ Краснооктябрьской СОШ 

Халилов А.А. Преподаватель-организатор    основ безопасности и защиты Родины 

МОУ «Яраткуловская СШ» 

Дусматов Р.Д. Преподаватель-организатор    основ безопасности и защиты Родины 

МОУ Аргаяшской СОШ № 1 

Труд (технология) 

Юламанов Д.А. учитель технологии МОУ Кулуевской СОШ, председатель 

Саломатина И.Н. учитель технологии МОУ Аргаяшской СОШ № 2  

Пайко Л.В. учитель технологии МОУ Аргаяшской СОШ № 1  

Перескокова Т.Н. учитель технологии МОУ Краснооктябрьской СОШ 

Физическая культура 

Саломатин А.К. учитель физической культуры МОУ Краснооктябрьской СОШ, 

председатель 

Смесова Г.Н.  учитель физической культуры МОУ Аргаяшской СОШ №2  

Зайцев И. Е. учитель физической культуры МОУ Аргаяшской СОШ № 1 

Садритдинова Г.Р. учитель физической культуры МОУ Березовской СОШ 

Начальные классы 

Хомченко И. Н. учитель начальных классов МОУ Аргаяшской СОШ № 2, 

председатель 

Каримова А.Е. учитель начальных классов МОУ Аргаяшской СОШ №1,  

Ральникова Е. Г учитель начальных классов МОУ Аргаяшской СОШ № 2 

 



Приложение 3 к Приказу 

Управления образования 

                                                                                                              от 27.08.2025 № 282 

СОСТАВ 

муниципальных предметно-методических комиссий школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников на 2025-2026 учебный год 

Русский язык 

Рахматуллина М. А. Учитель русского языка и литературы МОУ Яраткуловской СОШ 

Альмухаметова Н.Л. учитель русского языка и МОУ Аргаяшской СОШ №2 

Закирова З.Ю. учитель русского языка и литературы МОУ Акбашевской СОШ 

Батуева В.С. учитель русского языка и литературы МОУ Аргаяшской СОШ №1 

Хайбуллина О.Ш. учитель русского языка и литературы МОУ Краснооктябрьской 

СОШ 

Еганшина Р.С. Учитель русского языка и литературы МОУ «Дербишевская СОШ» 

Кучукова Э.Г. учитель русского языка и литературы МОУ Кулуевской СОШ 

Литература 

Рахматулина М.А. учитель русского языка и литературы МОУ «Яраткуловская СШ», 

председатель 

Хайбуллина О.Ш. учитель русского языка и литературы МОУ Краснооктябрьской 

СОШ 

Баязитова А.Р. учитель русского языка и литературы МОУ Кулуевской СОШ  

Корнилова А.М. учитель русского языка и литературы МОУ Байрамгуловской СОШ  

География 

Перевозчикова Л.А. учитель географии МОУ Аргаяшской СОШ № 2, председатель 

Самахужина А.А. учитель географии МОУ «Акбашевская СОШ» 

Ахметжанова Н.И. учитель географии МОУ Краснооктябрьской СОШ 

Шахова Р.Р. учитель географии МОУ «Дербишевская СОШ» 

История 

Медведева В.Ю. учитель обществознания МОУ Краснооктябрьской СОШ, 

председатель 

Майстренко О.И. учитель истории МОУ Краснооктябрьской СОШ 

Кнодель О.А. учитель истории МОУ Аргаяшской СОШ №2 

Валеева Г.Ф. учитель истории МОУ Аргаяшской СОШ № 1 

Дмитрина Л.Н. учитель истории МОУ Березовской СОШ 

Сиражитдинов Д.Д. учитель истории МОУ «Дербишевская СОШ» 

Обществознание 

Медведева В.Ю. учитель обществознания МОУ Краснооктябрьской СОШ, 

председатель 

Хомченко И.Н.  учитель обществознания МОУ Аргаяшской СОШ № 2 

Вольман Л.С. учитель обществознания МОУ Кулуевской СОШ 

Английский язык 

Галимова Л.Д. учитель английского языка МОУ Аргаяшской СОШ № 1, 

председатель 

Истамгулова Э.Р. учитель английского языка МОУ Аргаяшской СОШ № 2 



Обухова А.В. учитель английского языка МОУ Аргаяшской СОШ № 1 

Идрисова Ф.М. учитель английского языка МОУ «Акбашевская СОШ» 

Основы безопасности и защиты Родины 

Сиражитдинов М.Х. методист Управления образования, председатель 

Гафаров Ф.Х. Преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Родины 

МОУ Краснооктябрьской СОШ 

Халилов А.А. Преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Родины 

МОУ «Яраткуловская СШ» 

Дусматов Р.С Преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Родины 

МОУ Аргаяшской СОШ № 1 

Труд (технология) 

Юламанов Д.А. учитель труда (технологии) МОУ Кулуевской СОШ, председатель 

Саломатина И.Н. учитель труда (технологии) МОУ Аргаяшской СОШ № 2 

Пайко Л.В. учитель труда (технологии) МОУ Аргаяшской СОШ № 1  

Перескокова Т.Н. учитель труда (технологии) МОУ Краснооктябрьской СОШ 

Файзуллина В.Р. учитель труда (технологии) МОУ «Дербишевская СОШ» 

Физическая культура 

Саломатин А.К. учитель физической культуры МОУ Краснооктябрьской СОШ, 

председатель 

Смесова Г.Н.  Учитель физической культуры МОУ Аргаяшской СОШ №2,  

Зайцев И.Е. учитель физической культуры МОУ Аргаяшской СОШ № 1 

Садритдинова Г.Р. учитель физической культуры МОУ Березовская СОШ 

Начальные классы 

Каримова А.Е. учитель начальных классов МОУ Аргаяшской СОШ №1, 

председатель 

Ральникова Е.Г. учитель начальных классов МОУ «Акбашевская СОШ» 

Хомченко И.Н. учитель начальных классов МОУ Аргаяшской СОШ №2 

 

Приложение 4 к Приказу 

Управления образования 

от 27.08.2025 № 282 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

на 2025-2026 учебный год 

МОУ Аргаяшская СОШ № 1, председатель жюри – Чухнина Г.В., зам по УР Жукова 

О.Н. 

Русский язык, литература, 

английский язык, МХК 

Батуева В. С., Копова Н. С., Кондратьева С. С., Костюченко Т. 

Н., Воронина О. В., Галимова Л. Д. 

История, обществознание, 

право, экономика 

Валеева Г.Ф., Иксанов Д.А., Лунчинкова О.Б., Каримова А.Е., 

Куренкова И.А. 

Физкультура, труд 

(технология), ОБЗР 

Аллабердина Г.И., Зайцев И.Е., Пайко Л.В., Дусматов Р.Ш.,  

География, экология  Коротаева Г.Р., Трускова Д.С. 

МОУ Аргаяшская СОШ № 2, председатель жюри – Юлдашева А. Н., зам по УР 

Танеева А. М. 

Русский язык, литература Фатхутдинова А. Г., Альмухаметова Н.Л. 

Английский язык Кадермятова А. М., Гарипова Э.У., Истамгулова Э.Р. 

Физкультура, труд 

(технология), ОБЗР, МХК 

Саломатина И. Н., Смесова Г. Н., Киреева Ф.Р. 



История, обществознание, 

право, экономика, 

география, экология 

Перевозчикова Л. А., Хомченко И. Н., Кнодель О.А. 

МОУ «Акбашевская СОШ», председатель жюри- Закиров А.А., зам по УР 

Сагадатуллина О.К. 

Русский язык, литература, 

английский язык, МХК 

Мухамедьянова Н. Р., Закирова А.И., Жамилова Л.З. 

Файзуллина Г.К., Кучугулова Р.Н., Нигматуллина А.Ф., 

Идрисова Ф.М., Сагадатуллина О.К., Ижбулдина И.Д. 

История, обществознание, 

право, экономика  

Бикмухаметов Р. Г., Нигматуллина Э.Н., Нигматуллина А.Ф.,  

Физкультура, труд 

(технология), ОБЗР 

Кучугулова А.Р., Янбирдин Р.Д., Самахужин Р.Р., Султанов 

Ф.И. 

география, экология Самахужина А.А., Динмухаметова Г.Г. 

МОУ «Аязгуловская ОШ», председатель жюри Истамгулова Л.Г., зам по УР 

Каримова А.Ф. 

Русский язык, литература, 

английский язык 

Нургалеева Э.М., Истамгулова З.З., Янбаева Л.В. 

История, обществознание, 

право, экономика 

Истамгулова З.З., Амирова Э.И., Каримова А.Ф. 

Физкультура, труд 

(технология), ОБЗР 

Истамгулова Л.Г., Хасанов И.Х., Султанов Р.Р. 

география, экология Истамгулова З.З., Каримова А.Ф., Амирова Э.И. 

МОУ «Бажикаевская СОШ», председатель жюри - Хабибуллин А.Я., зам по УВР 

Гизатуллина З.Л. 

Русский язык, литература, 

английский язык, МХК 

Хабибуллина З.Т., Хужина Э.А., Гизатуллина З.Л. 

История, обществознание, 

право, экономика 

Хужина Э.А., Хабибуллина З.Т. 

Физкультура, ОБЗР Абдуллин А.Х., Хужина Э.А. 

география, экология Тавобилова Н.М., Магадеева М.И. 

МОУ Байгазинская СОШ, председатель жюри - Гарафутдинов М.В., зам по УР 

Аминева Л.В. 

Русский язык, литература Гайфулина А.Г., Фаткуллина Э.А., Аминева Л.В. 

 

История, обществознание, 

право, экономика, МХК 

Латыпова Ф.У., Абдуллина Л.Р., Гайфулина А.Г. 

Физкультура, ОБЗР, труд 

(технология) 

Саматов Э.Ф., Фаткуллина В.Г., Аминева Р.И. 

География, экология Фаткулина В.Г., Латыпова Ф.У., Абдуллина Л.Р.  

Английский язык Гайфулина А.Г., Саматова А.А., Шарафутдинова Н.Р. 

МОУ Байрамгуловская СОШ, председатель жюри – Шахова О.Ю., зам по УР 

Халилова Н.К. 

Русский язык, литература, 

МХК 

Гайсарова З.А., Сорокина З.П., Корнилова А.М., Фаткуллина 

В.М. 

Английский язык  Гилязова А.Х., Бикбулатова Ю.К., Корнилова А.М. 

История, обществознание, 

право, экономика 

Ваганова С.А., Фаткуллина В.М., Сибагатуллина В.А., 

Сайфуллина Р.З. 

Физкультура, ОБЗР Хисматуллин М.Д., Юсупова Г.Р., Сайфуллина Р.З., Гумерова 

С.К., Сибагатуллина В.А. 

Труд (технология)  Ахмедьзянова А.В., Фаткуллин Т.М., Саломатина И.Н. 

экология, география Чуличкова И.П., Хисматуллина З.Р., Фаткуллина В.М. 



МОУ Березовская СОШ, председатель жюри – Дубровина Л.А., зам по УР 

Хабибуллина Э.Х. 

Русский язык, литература, 

английский язык 

Халимова Э.С, Фахритдинова А.Д., АхмедьяноваВ.А 

История, обществознание, 

право 

Хабибуллина Э.Х., Дмитрина Л.Н., Низамова Г.А. 

Физкультура, труд 

(технология), ОБЗР 

Садретдинова Г.Р., Закирова Э.Х., Низамова Г.А. 

География Нестеренко Е.П., Дмитрина Л.Н. 

МОУ Губернская ОШ, председатель жюри – Лейкер-Беспалова Л.А., зам по УР –

Атюшева О.Е. 

Русский язык, литература, 

английский язык 

Пряхина Ф.Д., Гончарова Н.А., Сысоева Н.В., Юрпалова И.Н. 

История, обществознание, 

МХК, экономика 

Нугманова Л.Н., Беспалова Е.Н. 

Физкультура, труд 

(технология), ОБЗР 

Нугманова Л.Н., Веленская И.В. 

Иванова Г.В., Пряхина Ф.Д. 

география, экология Беспалова Е.Н., Пряхина Ф.Д. 

МОУ Дербишевская СОШ, председатель жюри – Габбасова Д.Г., зам по УВР 

Сибагатуллина Н.М. 

Русский язык, литература, 

английский язык, МХК 

Ишниязова М.Ф., Сибагатуллина Н.М., Еганшина Р.С., 

Зарипова Р.С., Габбасова Д.Г., Фазылова Р.Р. 

История, обществознание, 

право, экономика 

Камалова Г.К., Хайруллина Ф.М., Хайретдинова Р.М. 

Физкультура, труд 

(технология), ОБЗР 

Хайруллина Ф.М., Газизов Р.Н., Гиниятуллин Р.Г. 

География, экология Шахова Р.Р., Якупова М.В. 

МОУ Краснооктябрьская СОШ, председатель жюри – Саломатин А.К., зам по УР 

Зыкова Н.А. 

Русский язык, литература, 

МХК 

Зыкова Н.А., Хайбуллина О.Ш., Азналина В.Р. 

Английский язык Абакирова Д.Ж., Даутова В.И., Бикбулатова Ю.К. 

История, обществознание, 

право, экономика 

Медведева В.Ю., Майстренко О.И., Трускова Н.Г. 

Физкультура, труд 

(технология), ОБЗР 

Аминева Р.Г., Гафаров Ф.Х., Перескокова Т.Н., Сухинина Г.А. 

Экология Склемина В.Ф., Шалимова О.А. 

География Ахметжанова Н.И., Медведева В.Ю. 

МОУ Куйсаринская ОШ, председатель жюри – Гизатуллина Р.Р., зам по УР 

Шагимуратова Р. З. 

Русский язык, литература, 

английский язык 

Гибадуллина Г.Л., Гизатуллин В.И., Якупова М.Х. 

Труд (технология), ОБЗР, 

физкультура 

Гизатуллина Г.Н., Зарипова В.М.,  

Экология Галиуллин Д.И., Шарафутдинова М.Я. 

География Гизатуллина Г.Н., Шарафутдинова М.Я. 

История, обществознание, 

право 

Фаткуллина М.Р., Шагимуратова Р.З., Гизатуллина Р.Р.,  

МОУ Кузнецкая СОШ, председатель жюри Трускова О.Е., зам по УР Королева И.А. 

Русский язык, литература, 

английский язык 

Писцова Ю.В., Королева И. А., Гафарова Р.Н., Барыева Р.Р. 



История, обществознание, 

право, география, 

экология 

Исламова Л.А., Хворова Т.Г., Королева И.А. 

Физкультура, труд 

(технология), ОБЗР 

Бондаренко А.И., Абдалова С.С. 

МОУ «Кузяшевская СШ», председатель жюри – Сиражитдинов М.Х., зам по УР 

Файзуллина Т.Р. 

Русский язык, литература, 

английский язык, МХК 

Фаткуллина С.С., Файзуллина Т.Р., Багаутдинова А.Р., 

Фазылова Г.Т., Фаткуллина Э.Р. 

История, обществознание, 

право, экономика 

Багаутдинова А.Р., Фаткуллина К.Г., Фаткуллина С.С. 

Физкультура, труд 

(технология), ОБЗР 

Хакимова Э.Х., Фаткуллина Э.Р., Фаткуллин А.Р. 

география, экология Хамидуллина А.А., Ишкильдина Э.А., Фаткуллина К.Г. 

МОУ Кулуевская СОШ, председатель жюри –Глебов С.В., заместитель по УКО 

Хаирзаманова Д.У. 

Русский язык, математика 

4 кл. 

Глебова Т.В.,  Шаймухаметова Л.У., Герасимович Т.Л. 

Русский язык, литература Кучукова Э.Г., Баязитова А.Р., Тарнакова О.Г., Сафарова 

Н.Ю. 

английский язык Сакаева Г.Р., Хаирзаманова Д.У., Шамсутдинова Г.Р. 

История, обществознание, 

право, МХК 

Вольман Л.С., Дмитрина Л.Н., Нураева Л.Р. 

Физкультура, ОБЗР Глебов С.В., Шайхетдинова Г.Г., Настерова Ф.Г. 

Труд (технология)  Нураева Л.Р., Багманова Л.Р., Юламанов Д.А. 

география, экология Хакимова Г.В., Манапова З.Т., Гатиятуллина Р.Х. 

МОУ «Курмановская СШ», председатель жюри –Назмиева Г.А., зам по УР 

Гиниятуллина Ф.Г. 

Русский язык, литература, 

английский язык, МХК 

Валишина Э.М., Шайхитдинова В.З., Назмиева Г.А. 

История, обществознание, 

право, экономика 

Бадритдинов У.И., Валишина Э.М., Шайхитдинова В.З., 

Шаймухаметова Л.Р. 

Физкультура, труд 

(технология), ОБЗР 

Бадритдинов У.И., Спиридонов В.С., Валишина Э.М. 

география, экология Шайхитдинова В.З., Хибатуллина Г.М., Шаймухаметова Л.Р. 

МОУ «Метелевская СШ», председатель жюри – Аглиуллина Л.Р., зам по УВР 

Хуснуллина И. С. 

Русский язык, литература, 

МХК 

Самахужина Ф.У., Сафарова Р.К., Нажметдинова Г.Х. 

Английский язык Кузыева М.Г., Аглиуллина Л.Р., Муратова Ф.Р. 

История, обществознание, 

право, экономика 

Суркова Е.И., Сафарова Р.К., Самахужина Ф.У. 

Физкультура, труд 

(технология), ОБЗР 

Азналина З.С., Сафарова Р.К., Гиниятуллина Г.Ф. 

география, экология Азналина З.С., Суркова Е.И., Насибуллина Г.А. 

МОУ «Ново-Соболевская ОШ», председатель жюри – Хасанова А.Г., зам по УР 

Хайбуллина О.Т. 

Русский язык, литература, 

английский язык,  

Мухаметшина Л.Я., Хасанова А.Г., Махмутова Ю.Г. 

История, обществознание, 

право, экономика, МХК 

Хайбуллина О.Т., Хасанова А.Г., Хайбуллина В.А. 



Физкультура, труд 

(технология), ОБЗР, 

география, экология 

Мухаметшин Т.Р., Мухаметшина Л.Я., Хайбуллина О.Т.,  

Хайретдинова Т.Г. 

МОУ Худайбердинская СОШ, председатель жюри – Сунарсина А.М. зам по УР 

Карпова Т.А. 

Русский язык, литература, 

английский язык 

Карпова Т.А, Хасанова Э.Х, Ахмадуллина Л.Х. 

История, обществознание, Шакиров И.Т., Карпова Т.А.    

Физкультура, труд 

(технология), ОБЗР, МХК 

Банных С.Г., Пятунина И.В., Сафиуллин Р.Д. 

география, экология Пятунина И.В., Карпова Т.А. 

МОУ «Яраткуловская СШ», председатель жюри – Тухватуллина А.З., зам по УВР 

Бикташева Д.К. 

Русский язык, литература,  Гизатуллина А.Р., Рахматуллина М.А. 

английский язык Жамалетдинова Р.А., Муратшина Г.Г. 

История, обществознание, 

МХК 

Кутлузаманова С.З., Гизатуллина А.Р. 

Физкультура, труд 

(технология), ОБЗР 

 Халилов А.А., Тухватуллина Л. Т. 

география, экология Батыршина Г.Х., Галлямова М. Х. 

МОУ «Начальная школа-дет.сад № 26», председатель жюри - Мухортикова А.В., 

Иксанова А.Р. 

Русский язык Иксанова А.Р., Сулейманова З.В. 

МОУ«Начальная школа-детский сад» д.Старая Соболева, председатель жюри- 

Кинжабаева А.И. 

Русский язык Валишина М.А., Хафизова А.К. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к Приказу 

Управления образования 

                                                                                                                 от 27.08.2025 № 282 

График 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам в 2025-2026 учебном году 

Дата 

проведения 

предмет Состав участников 

(классы) 

Комплекты заданий Даты предст 

 отчетов 

10.09-

25.09.2025 

История 5-11 5- 6, 7-8, 9, 10-11 До 28.09.2025 

Экология  5-11 9,10,11 

Литература 5-11 5-6,7,8,9,10,11 

Немецкий язык 5-11 5-6, 7-8, 9-11 

Обществознание 5-11 6, 7-8, 9-11 

25.09.2025 г. Астрономия  5-11 Платформа 

«Сириус. Курсы» 

5- 6, 7-8, 9, 10, 11 

26.09-

12.10.2025 

ОБЗР 5-11 5-6, 7-8,9,10,11 До 14.10.2025 

г. География 5-11 5-6, 7-8, 9-11 

Экономика 5-11 5-7, 8-9, 10-11 

Английский язык 5-11 5-6, 7-8, 9-11 

Право 9-11 9, 10, 11 

Труд (Технология) 5-11 5-6, 7-8, 9, 10-11 

Русский язык 4-11 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 

02.10.2025 г. Физика  7-11 Платформа 

«Сириус. Курсы» 

7,8,9,10,11  

09.10.2025 г. Биология 5-6 Платформа 

«Сириус. Курсы» 

5-6  

10.10.2025 г. Биология    7-11 Платформа 

«Сириус. Курсы» 

7,8,9,10,11  

13.10-

25.10.2025 г. 

Искусство (МХК) 5-11 5-6,7-8, 9, 10, 11 До 26.10.2025 

Физическая культура 5-11 Теория: 5-6,7-8,9-11 

Практика: 

 юноши, девушки 

13.10.2025 г. Химия     7-11 Платформа 

«Сириус. Курсы» 

5-8, 9, 10, 11  

16.10.2025 г. Математика  4-6 Платформа 

«Сириус. Курсы» 

4, 5, 6  

17.10.2025 г. Математика  7-11 Платформа 

«Сириус. Курсы» 

7, 8, 9, 10, 11  

20.10.2025 г. Информатика 
(Искусственный 
интеллект) 

5-11 Платформа 

«Сириус. Курсы» 

5-6, 7-8, 9-11  

22.10.2025 г. Информатика 
(Робототехника) 

5-11 Платформа 

«Сириус. Курсы» 

5-6, 7-8, 9-11  

23.10.2025 г. Информатика 
(Программирование) 

5-11 Платформа 

«Сириус. Курсы» 

5-6, 7-8, 9-11  

24.10.2025 г. Информатика 
(Информационная 
безопасность) 

5-11 Платформа 

«Сириус. Курсы» 

5-6, 7-8, 9-11  



Приложение 6 к Приказу 

Управления образования 

                                                                                                                 от 27.08.2025 № 282 

График проведения  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии 

с использованием платформы «Сириус. Курсы» 

Приложение 7 к Приказу 

Управления образования 

                                                                                                              от 27.08.2025 № 282 

Формат  

представления результатов участников школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

Форма 1 

Рейтинг участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2025-2026 учебном году 

Школа ______________________ 

Предмет______________________ 

Класс________________________ 

Дата проведения_______________  

№ 

п/п 

Фамилия  Имя Отчество число, 

месяц, год 

рождения 

(полностью

) 

гражда

нство 

ОВЗ 

(документ

ы 

имеются/не 

имеются) 

Статус 

участника 

(победитель, 

призер, 

участник) 

Результат 

(количест

во баллов) 

         

Ответственный за проведение ШЭ всероссийской олимпиады (ФИО, контактный телефон) 

 

Общеобразовательный предмет Дата проведения 

Астрономия 25.09.2025 г. 

Физика 02.10.2025 г. 

Биология 5-6 классы 09.10.2025 г. 

Биология 7-11 классы 10.10.2025 г. 

Химия 13.10.2025 г. 

Математика 4-6 классы 16.10.2025 г. 

Математика 7-11 классы 17.10.2025 г. 

Информатика (Искусственный интеллект) 20.10.2025 г. 

Информатика (Робототехника) 22.10.2025 г. 

Информатика (Программирование) 23.10.2025 г. 

Информатика (Информационная безопасность) 24.10.2025 г. 

 



Приложение 8 к Приказу 

Управления образования 

                                                                                                                 от 27.08.2025 № 282 

Список школьных координаторов 

 

№ ФИО общественных наблюдателей Предмет 

1 Гомзякова Ольга Михайловна МОУ Аргаяшская СОШ № 1 

2 Танеева Альфия мМарсовна МОУ Аргаяшская СОШ № 2 

3 Сагадатуллина Олеся Кинжабаевна МОУ «Акбашевская СОШ» 

4 Каримова Айгуль Фаритовна МОУ «Аязгуловская ОШ» 

5 Хужина Эльвина Айратовна МОУ «Бажикаевская СОШ» 

6 Аминева Лилия Валиахметовна МОУ «Байгазинская СОШ» 

7 Халилова Нурзия Каримовна МОУ Байрамгуловская СОШ 

8 Хабибуллина Эльмира Хамзовна МОУ Березовская СОШ 

9 Атюшева Ольга Евгеньевна МОУ Губернская ООШ 

10 Фахритдинова Гульсира Фасхитовна МОУ «Дербишевская СОШ» 

11 Шалимова Ольга Андреевна МОУ «Краснооктябрьская СОШ» 

12 Королева Ирина Александровна МОУ Кузнецкая СОШ 

13 Файзуллина Таскира Раильевна МОУ «Кузяшевская СШ» 

14 Шагимуратова Рима Загидулловна МОУ Куйсаринская ООШ 

15 Хаирзаманова Динара Ульмаскуловна МОУ Кулуевская СОШ 

16 Гиниятуллина Файза Гарифулловна МОУ «Курмановская СШ» 

17 Хайбуллина Оксана Тимирхановна МОУ «Новособолевская ОШ» 

18 Хуснуллина Ильфира Сулпановна МОУ «Метелевская СШ» 

19 Файзуллина Эльвира Гибадатовна МОУ «Школа-детский сад» № 26 д. 

Камышевка 20 Кинжабаева Альбина Ильфатовна МОУ «Школа-детский сад» д. 

Старая Соболева 21 Карпова Татьяна Анатольевна МОУ Худайбердинская СШ 

22 Бикташева Диля Камилевна МОУ «Яраткуловская СШ» 

 

 

Приложение 9 к Приказу 

Управления образования 

                                                                                                                 от 27.08.2025 № 282 

 

Организационно - технологическая модель проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2025-2026 учебном году 

 

1. Общие положения 

1.1. Организационно-технологическая модель (далее – Модель) проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году (далее 

– олимпиада) в муниципальных общеобразовательных учреждениях Аргаяшского 

муниципального района, разработана в соответствии: 

- с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (далее Порядок), 

утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации (далее – 

Минпросвещения России) от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 



всероссийской олимпиады школьников», который вступил в силу 15.07.2021 года; 

- методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году, 

разработанными и утверждёнными Центральными предметно-методическими комиссиями 

по каждому общеобразовательному предмету. 

1.2. Организатором школьного этапа Олимпиады является Управление образования 

Аргаяшского муниципального района (далее - Организатор). 

1.3. Школьный этап может проводиться в формате, обусловленном 

эпидемиологической обстановкой и действующими требованиями Роспотребнадзора (с 

использованием дистанционных технологий при наличии локального акта в 

образовательной организации). 

1.4. В школьном этапе Олимпиады принимают участие все желающие 

обучающиеся 5-11 классов образовательных организаций. Обучающиеся 4-ых классов 

принимают участие только в олимпиадах по русскому языку и математике. 

1.5. Индивидуальные результаты участников I (школьного) этапа олимпиады с 

указанием фамилии, инициалов, класса, количества баллов (далее сведения об участниках) 

заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников I (школьного) этапа олимпиады 

по общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список 

участников одной параллели, расположенных по мере убывания набранных ими баллов 

(далее рейтинг). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном 

порядке. 

1.6. Участник, набравший большее количество баллов, становится победителем 

(1 место) при условии, что количество набранных им баллов превышает половину от 

максимально возможных. 

1.7. Участники, следующие в рейтинге за победителем, становятся призёрами (2 и 3 

место). 

1.8. Общее количество победителей и призёров определяется по каждому предмету 

в каждой параллели согласно квоте, установленной Организатором. 

2. Организатор Олимпиады 
2.1. Формирует и утверждает состав Оргкомитета. 

2.2. Составляет план подготовки и проведения школьного этапа. 

2.3. Составляет график проведения школьного этапа Олимпиады. 

2.4. Не позднее, чем за 10 дней до даты проведения школьного этапа Олимпиады 

информирует руководителей образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, расположенных на территории 

Аргаяшского муниципального района о сроках проведения Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также об утверждённых требованиях к организации и 

проведению каждой предметной олимпиады. 

2.5. Обеспечивает: 

- возможность участия в Олимпиаде всех обучающихся из каждой образовательной 

организации, в том числе предусматривает возможность удаленного участия обучающихся 

в Олимпиаде в зависимости от эпидемиологической ситуации или по другим 

существенным причинам по решению организаторов олимпиады; 

- доступ к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- публикацию результатов Олимпиады на официальном сайте в сети интернет с 

указанием сведений об участниках по соответствующему общеобразовательному 

предмету (фамилия, имя, отчество, класс, количество баллов); 

- создание специальных условий для участников школьного этапа олимпиады с 

ОВЗ и детей-инвалидов, учитывать состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития; 

- соблюдение мер конфиденциальности и норм секретности. 

2.6. Устанавливает квоту победителей и призеров школьного этапа Олимпиады и 



квоту на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 2025-

2026 учебного года. 

- хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету 

Олимпиады до начала Олимпиады, несёт установленную законодательством Российской 

Федерации ответственность за их конфиденциальность; 

- создание специальных условий для участников олимпиады с ОВЗ и детей- 

инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического 

развития; 

- контроль: 

- за своевременным внесением образовательными организациями, достоверных 

сведений об участниках и их результатах (4-11 классы) 

- за формированием отчётов по итогам проведения Олимпиады. 

                   2.7 Руководители образовательных организаций: 

2.8.1 обеспечивают: 

- проведение школьного этапа Олимпиады на базах обучения участников 

Олимпиады; 

- назначение лица, ответственного за проведение Олимпиады в образовательной 

организации; 

- передачу логинов и паролей для  участия  в  Олимпиаде  на  платформе 

«Сириус.Курсы»; 

- организацию практических туров Олимпиады по предметам физическая культура, 

труд (технология); 

- проведение Олимпиады с учетом соблюдения действующих Санитарно- 

эпидемиологических правил и норм антитеррористического законодательства; 

- формирование персонализированных итоговых результатов, объявление итогов и 

награждение победителей и призеров Олимпиады; 

- формирование предметных жюри (не менее 3 человек) и утверждение их 

составов по каждому общеобразовательному предмету. 

2.8.2 тиражирование, проверку и хранение олимпиадных работ; 

2.8.3 награждение победителей и призёров школьного этапа; 

2.8.4 оформление, сбор и передачу Оргкомитету согласия родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних на обработку персональных данных; 

2.9. Для методического обеспечения утверждает: 

- составы муниципальных предметно-методических комиссий, которые 

разрабатывают олимпиадные задания для проведения школьного этапа Олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету; 

- требования к организации и проведению школьного этапа по соответствующему 

общеобразовательному предмету с учётом методических рекомендаций Центральных 

методических комиссий. 

2.10. Для осуществления конкурсного отбора и формирования состава участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии с 

количеством баллов и рейтингом участников Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, классу и установленной квотой на участие во 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 2025-2026 учебного года 

формирует и утверждает состав муниципальной комиссии по отбору участников 

муниципального этапа Олимпиады. 

2.11. Организует пересмотр индивидуальных результатов в случае выявления в 

протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете баллов за выполнение 

заданий. 

2.12. Утверждает итоговые результаты олимпиады с учетом внесенных изменений 

в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения предметных олимпиад 

по каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри и публикует 

их на своем официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об участниках по 



соответствующему общеобразовательному предмету. 

3. Организационный комитет 
3.1. Разрабатывает организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа Олимпиады. 

3.2. Обеспечивает организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в 

соответствии с новым Порядком и нормативно-правовыми актами, регламентирующими 

проведение Олимпиады и действующими на момент проведения санитарно- 

эпидемиологическими требованиями. 

3.3. Обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на официальном сайте общеобразовательной 

организации.Обеспечивает информирование участников о продолжительности выполнения 

заданий, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных 

работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, 

о времени и месте ознакомления с результатами. 

4. Предметное жюри 
4.1. По каждому общеобразовательному предмету проверяет выполненные работы 

участников олимпиады, определяет победителей и призеров на основании рейтинга и в 

соответствии с квотой, установленной Организатором (победителем, призером 

Олимпиады признается участник, набравший не менее 50 процентов от максимально 

возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных 

заданий). 

4.2. Заносит индивидуальные результаты участников Олимпиады с указанием 

сведений об участниках в рейтинговую таблицу результатов участников Олимпиады по 

каждому предмету, представляющую собой ранжированный список участников одной 

параллели, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее – рейтинг); 

председатель жюри декодирует работы (участники с равным количеством баллов 

располагаются в алфавитном порядке). 

4.3. В ходе проверки работ обсуждает ответы участников, не совпадающие с 

ключом, и может принять решение о добавлении некоторых предложенных участниками 

вариантов ответов в ключ (эти варианты будут засчитываться как правильные наряду с 

предложенными в первоначальном ключе). 

4.4. Решение о расширении ключей оформляет протоколом жюри до проведения 

разбора заданий, показа работ и апелляций. 

4.5. Предоставляет Организатору Олимпиады в срок не позднее 3-х рабочих дней 

со дня принятия решения апелляционной комиссией по результатам рассмотрения 

апелляции по соответствующему общеобразовательному предмету протоколы (итоговые 

рейтинговые ведомости), утверждающие индивидуальные результаты участников 

олимпиады, а также аналитические отчеты о результатах выполнения олимпиадных 

заданий. 

4.6. Сканирует и размещает работу победителя в параллели на сайте 

образовательной организации без указания персональных данных. 

4.7. Принимает и рассматривает апелляции участников олимпиады. 

4.8. Принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об отклонении 

или об удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, сохранив количество баллов», 

«удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов», «удовлетворить 

апелляцию с повышением количества баллов»). 
4.9. Информирует участников олимпиады о принятом решении. 

4.10. Оформляет протокол по решению. 

5. Способы информирования 
5.1. Информирование родителей (законных представителей) на информационных 

стендах и на сайтах образовательных организаций о сроках и местах проведения школьного 



этапа Олимпиады, результатах участников по каждому общеобразовательному предмету, а 

также утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и 

проведение школьного этапа Олимпиады, обеспечивают руководители муниципальных 

общеобразовательных организаций Аргаяшского муниципального района. 

6. Для своевременного информирования родителей (законных представителей), с целью 

обеспечения массового участия обучающихся в Олимпиаде, общеобразовательные 

организации раздают всем обучающимся памятки с информацией о дате и времени 

проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

6.1. Сроки проведения школьного этапа Олимпиады устанавливает Управление 

образования Аргаяшского муниципального района. 

6.2.                     График проведения предметных олимпиад школьного этапа утверждает 

Организатор – Управление образования Аргаяшского муниципального района. 

6.3. В Олимпиаде по предметам принимают участие обучающиеся 5-11 классов, 

обучающиеся 4-х классов участвуют только в олимпиадах по математике и русскому 

языку.  

7. Условия рассадки участников 
7.1. Участие в Олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания выполняются 

участником самостоятельно без помощи посторонних лиц. 

7.2. При проведении Олимпиады каждому участнику должно быть предоставлено 

отдельное рабочее место. 

7.3. Для проведения предметных олимпиад требуются аудитории для рассадки 

участников: 

- участники должны сидеть по одному за столом в шахматном порядке; 

- все рабочие места участников Олимпиады должны обеспечивать им равные 

условия и соответствовать действующим на момент проведения олимпиады санитарно- 

эпидемиологическим правилам и нормам. 

8. Размещение олимпиадных заданий 
8.1. Начало предметных олимпиад определяет общеобразовательная организация. 

8.2. Олимпиадные задания и ключи к ним (ответы и критерии оценки) в 

кодированном виде одновременно будут направляться Управлением образования 

Аргаяшского муниципального образования. 

8.3. Задания и ключи будут доступны в день проведения олимпиады за 1,5 часа до начала. 

8.4. Ответственное лицо в образовательной организации скачивает задания, 

открывает их с помощью кода и распечатывает по количеству участников. Также 

скачивает ключи (ответы и критерии). 

9. Порядок проведения предметных олимпиад в 

аудиториях 
9.1. Перед выполнением олимпиадной работы председатель жюри кодирует 

работы участников. 

9.2. Дежурные педагоги в аудитории после проведения инструктажа участников (о 

продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами Олимпиады) должны зафиксировать время начала и 

окончания Олимпиады на доске. За 15 и за 5 минут до окончания времени выполнения 

заданий дежурный педагог должен напомнить об оставшемся времени и предупредить о 

необходимости тщательной проверки ответов и их переноса в бланк. По истечении 

времени по просьбе дежурного педагога участники Олимпиады должны перевернуть 

бланки ответов лицом вниз и положить ручки на стол. На бланках ответов не указывается 

фамилия участника и название образовательной организации, не должно быть никаких 

условных пометок. Черновики не рассматриваются при проверке результатов Олимпиады. 

9.3. Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных 

заданий, могут сдать их организаторам и покинуть аудиторию. 

9.4. Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных 



заданий и покинувшие аудиторию, не имеют права вернуться для выполнения заданий 

или внесения исправлений в бланки (листы) ответов. 

9.5. Продолжительность выполнения олимпиадных работ, примерное содержание 

заданий школьного этапа представляются муниципальными предметными комиссиями. 

10. Показ проверенных работ и апелляция 
10.1. Участник Олимпиады вправе убедиться в том, что выполненная им 

олимпиадная работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и 

методикой оценивания выполненных олимпиадных работ. За один час до апелляции жюри 

организует показ проверенных олимпиадных работ. 

10.2. Во время показа выполненных олимпиадных работ жюри не вправе изменить 

баллы, выставленные при проверке олимпиадных заданий. 

10.3. Если участник не согласен с выставленными баллами, то он вправе подать 

апелляцию о несогласии в апелляционную комиссию своей образовательной организации 

(пишет заявление о несогласии с оценкой одного, нескольких или всех задний в 

установленной Организатором форме). 

11. Условия удаления участника Олимпиады 

11.1. Участникам не разрешается брать в аудиторию бумагу, справочные материалы (словари, 

справочники, учебники и т.д.), мобильные телефоны, диктофоны, плейеры, планшеты и 

любые другие технические средства. В случае нарушения участником Олимпиады 

утвержденных требований к организации и проведению Олимпиады жюри удаляет 

данного участника Олимпиады из аудитории, составив акт об удалении. 

11.2. Участник Олимпиады, удаленный за нарушение Положения, лишается права 

дальнейшего участия в Олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в 

текущем году. Выполненная им работа не проверяется. 

11.3. В случае, если факт нарушения становится известен представителям 

организатора после окончания Олимпиады, но до утверждения итоговых результатов, 

участник может быть дисквалифицирован, а его результат аннулирован на основании 

протокола жюри с решением о дисквалификации участника. 

 


